- 1 -

平成 19 年度第 2 回 冷凍空調規格委員会

冷凍空調装置の施設基準検討分科会

議事録

日 時 ：  平成 20 年 1 月 30 日(水) 14:00～17:00

場 所 ：  高圧ガス保安協会 第 2 会議室(7Ｆ)

出席者 ： 委員：樋口主査、福田副主査、辻、太田、川野、澤柳、山本、新、

小関、加納、藤原

     KHK：佐藤、鈴木

配付資料

資料 11 第 1 回議事録（案）

資料 12 冷凍空調装置の施設基準に係るアンケート（まとめ）

定足数報告 ： 事務局から定足数を満たす旨報告があった。

議 案：

（１）前回議事録の確認

  資料 11 に基づき、前回の議事が確認され、議事録が承認された。

（２）冷凍空調装置の施設基準に係るアンケート

  資料 12 に基づき、アンケートにつき検討がなされた結果、概略以下の

方針で検討審議をすすめることとなった。

・改定スケジュールを踏まえ、冷媒ガス別の分冊を前提に検討する。

・掲載する冷媒は、冷凍規則にあるものを含め、近い将来使用が考

えられるものも含める。

・高圧ガス保安法の適用除外の設備は、基準の対象とはしない。

しかしながら、保安上のことは冷凍能力の多寡に拘わらないの

で、例えば解説に、基準の対象とはしないが参考になる旨付言す

る。

・限界濃度について、個別の値は ISO5149 による旨、また、この考

資料 １３

- 2 -

え方は、許容濃度とは異なる旨の注意書きを解説に記述する。

・酸素欠乏について解説に図示する。

・機械式換気の風量計算式に関して、樋口主査が作成する計算例を

もとに次回に検討する。

・広く意見を募り、よりよくするため、機を見て各関係団体との意

見集約を行う。

・本基準は、冷凍機器の製造者、運転者、保守管理者を対象者とし

て想定する。

 ・その他、個別事項として出された意見等は、内容審議に際してそ

の都度検討に加える。

（３）その他

  次回は、平成 20 年 3 月 4 日(火) 13:30～17:00(予定)

  場所は、後日連絡する。(注：虎ノ門ﾊﾟｽﾄﾗﾙ 新館 4F ｸﾞﾚｲｽ会議室）

以 上